
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800106

106

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 15/22-59. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de execução de auditoria ambiental externa para a atendimento à Resolução
Conama nº 306/2002, e realização de ações de melhoria do Sistema de Gestão Ambiental
(SGA) da Autoridade Portuária de Santos (Santos Port Authority - SPA). . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-
5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0084-SM/2022/0017. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.:
WILSON BRANDT FILHO, SUPERINTENDENTE do Aeroporto. CONTRATADA: PODIUM
CONSTRUÇÕES LTDA. Repres.: PEDRO GABRIEL COELHO PONTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, EXTRAMANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E ASSISTÊNCIA DOS SISTEMAS CIVIL,
ELÉTRICO, ELETROMECÂNICO, ELETRÔNICO E MECÂNICO, POR ACORDO DE NÍVEL DE
SERVIÇO (ANS), COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS SOB DEMANDA, PARA O
AEROPORTO INTERNACIONAL DE CAMPO GRANDE (SBCG), EM CAMPO GRANDE - MS. Valor
Global Estimado: R$ 10.982.443,79 - Prazo: 30 meses a partir da emissão da Ordem de
Serviço. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 030/ADLI-3/SB CG / 2 0 2 2 .
Recursos Próprios. Cód. Orçamentários: 017.31105028-9.20513-0, 017.31105029-0.20513-0,
017.31105030-3.20513-0, 017.31105031-4.20513-0, 017.31105032-5.20513-0,
017.31105045-0.20513-0 e 017.31105047-2.20513-0. Data da Assinatura: 07/07/2022.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0006-SV/2022/0001. TC nº 0097-SV/2017/0001, Devedora: INFRAERO - Credora:
OSTENSIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA. Objeto: Créditos que a empresa credora tem a
receber referente a repactuação dos valores contratuais em virtude da CCT 2022/2023 do
período de 01/02/2022 a 07/03/2022 para SBIZ e de 01/02/2022 a 22/03/2022 para SBSL.
Valor: R$ 57.493,38. Cód. Orçam. 021 - 046 - 311.05.012-1 - 20128-5 - 20.127-4 - Fund.
Legal: Item 196 da NI-6.01/F (LCT) de 16/05/2016.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
E PAGAMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 088/ADLI-3/SBSO/2022

Obj: LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 088/ADLI-3/SBSO/2022.
Nova data de abertura: 29/07/2022 às 9h em virtude de divulgação de nova

planilha. Informações: www.licitacoes-e.com.br (ID BB 946172). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br, (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TA N.º 014/024/2022 ao TC Nº 02.2018.024.0001. Concedente: INFRAERO - SBSP,
CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: PIPOCA MÁGICA COMÉRCIO DE ALIMENTOS
EIRELI - ME. LTDA. CNPJ 20.817.931/0001-94 - Fund. Legal: artigo 49, § 6.º do RILCI. Objeto:
Devido a COVID-19, prorroga a vigência do contrato por 4 meses, passando o término para
18/07/2023. Data de assinatura: 04/07/2022.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA,
CNPJ Nº 02.324.940/0001-61, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
INFRAERO pelo prazo de 01 (um) ano e registro das ocorrências no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores- SICAF, por descumprimento de cláusulas
contratuais (subitens 18.2). A citada penalidade está sendo aplicada com fundamento no
subitem 21.4.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2015.025.0033, artigo 87,
inciso III, da Lei 8.666/93 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2022/01721 de 06/07/2022.

JAMARIAN COTA RIKER
Coordenador de Contratos de Receita

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Processo: Licitação Eletrônica n° 042/ADLI-5/SBCG/2022. Situação: Lotes 2 e 3 - DESERTOS.
Autoridade: Wilson Brandt Filho - Superintendente do Aeroporto Internacional de Campo
Grande. Data: 06/07/2022.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-
e.com.br (ID 935380) ou no telefone: (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Presidente Suplente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Processo: Licitação Eletrônica n° 079/ADLI-2/SBBE/2022.
Situação: Lote 1 - DESERTO. Autoridade: Tiago da Luz e Souza - Gerente de Negócios
Comerciais. Data: 07/07/2022. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e
www.licitacoes-e.com.br (ID 944236) ou no telefone: (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato emergencial, por dispensa de licitação, nº 026/2022. CON T R AT A N T E :
Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: Normatel Engenharia Ltda. CNPJ:
05.353.545/0001-03. RESUMO DO OBJETO: Contratação de Serviços de Manutenção
Elétrica e Mecânica do Porto de Fortaleza. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, art. 29,
XV, na Lei nº 12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no RILC da CDC e nas condições
estabelecidas no Projeto Básico, na Decisão DIREXE nº 166/2022, de 05/07/2022 e na
Deliberação CONSAD nº 046/2022, de 07/07/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALOR GLOBAL: R$
2.818.334,23. PROCESSO SEI Nº 50900.000551/2022-11. DATA DE ASSINATURA:
07/07/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 019/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ELÉTRICA E MECÂNICA DO PORTO DE FORTALEZA, conforme Edital e seus anexos, os quais
se encontram disponíveis para retirada nos sites www.docasdoceara.com.br e
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº 949016. Este Pregão será regido pela
Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC.

Início de acolhimento das propostas: 11/07/2022, às 11h:00min
Data de abertura: 02/08/2022, às 08h30min, com disputa às 09h30min.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local), em dias úteis ou pelo e-mail cpl.docas@gmail.com .

BRUNA TOMAZ
Pregoeira Substituta

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08004.001209/2021-03.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRATOS / M J.
Contratado: 32.300.342/0001-13 - GTX ENGENHARIA LTDA -. Objeto: O objeto do presente
instrumento é contratação de empresa especializada para elaboração dos projetos dos
sistemas de segurança contra incêndio e pânico e do sistema de proteção contra descargas
atmosféricas do edifício ocupado pelo departamento de suprimento - dsup, utilizando
metodologia bim e englobando o levantamento cadastral da edificação, bem como as
seguintes medidas de segurança: saídas de emergência; sinalização de segurança contra
incêndio; iluminação de emergência; extintores de incêndio; hidrantes e sistema de
detecção e alarme de incêndio via "wi-fi", incluindo a aprovação do projeto junto ao corpo
de bombeiros militar do distrito federal - cbmdf..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023. Valor
Total: R$ 19.592,00. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

ARQUIVO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 200247

Nº Processo: 08227.001180/2021. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços continuados com mão-de obra com dedicação exclusiva para
movimentação e transferência ordenada da massa documental, armazenagem e
embalagem de acervo arquivístico, remanejamento de mobiliário, montagem e
desmontagem de estantes convencionais, com fornecimento de materiais, equipamentos e
ferramentas necessários para a Coordenação Regional do Arquivo Nacional no Distrito
Federal - COREG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praça da República Nº 173 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200247-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA SILVA DE CASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 200247-00001-2022NE000019

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 45 - DEPEN, DE 7 DE JULHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE
ESPECIALISTA FEDERAL EM ASSISTÊNCIA À EXECUÇÃO PENAL E DE AGENTE FEDERAL DE
EXECUÇÃO PENAL

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN),
em cumprimento a decisões judiciais, torna pública a retificação do resultado final no
Curso de Formação Profissional CFP e do resultado final no concurso público, divulgados
por meio do Edital nº 44 - DEPEN, de 25 de maio de 2022.

Torna pública, ainda, a exclusão de candidato, código identificador
013FCBF72D36, do resultado final no concurso, divulgado por meio do subitem 2.1.8.1
do referido edital, conforme a seguir especificado.

Torna público, em razão da exclusão acima, que os candidatos negros ao
Cargo 8: Agente Federal de Execução Penal, classificados a partir da 2ª posição, passam
a ter sua classificação alterada mediante a exclusão de uma unidade.

Torna público, por fim, que o candidato deverá acessar a página do evento,
por meio da página de acompanhamento, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/depen_20, para ter conhecimento de seu código
identificador.

[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL CFP
1.1 Resultado final no CFP, na seguinte ordem: cargo/área, código

identificador e nota final no CFP.
[...]
1.1.8 CARGO 8: AGENTE FEDERAL DE EXECUÇÃO PENAL
[...]
1.1.8.3 Resultado final no CFP dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:

código identificador e nota final no CFP.
388f90736eca, 8.83.
1.1.8.4 Resultado final no CFP dos candidatos sub judice considerados pessoas

com deficiência, na seguinte ordem: código identificador e nota final no CFP.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T02:05:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




